— 1 —

、

鄂粮协〔2022〕04 号

关于下发《湖北优质稻米、菜籽油产业链公

用品牌建设专项资金使用管理办法》的通知

省农业农村厅、省粮食局：

为做好省级公用品牌整体培育工作， 加强湖北优质稻

米、菜籽油产业链公用品牌建设专项资金使用管理，现下发

有关管理办法，以便工作中执行。

特此通知。

附件：湖北优质稻米、菜籽油产业链公用品牌建设专项

资金使用管理办法

湖北省粮食行业协会

2022 年 02 月 20 日

湖北省粮食行业协会文件

— 2 —

湖北优质稻米、菜籽油产业链公用品牌建设

专项资金使用管理办法

一、管理总则

为进一步规范和加强湖北优质稻米、菜籽油产业链公用

品牌建设财政专项资金管理，保证专项资金运行安全，提高

使用效率，依据《中华人民共和国会计法》、《政府采购制

度》、《民间非营利组织会计制度》、《民间组织现金管理

制度》《社会团体登记管理条例》、《湖北省社会组织财务

管理规范》、《湖北省粮食行业协会内部财务管理制度》，

结合实际，特制定本办法。

二、使用范围

专项资金具有指定用途，必须依据《2021-2022 年“湖

北菜籽油”省级公用品牌营销宣传项目及提供实施方案”》、

《2021 年省级优质稻米产业链奖补资金项目申报指南》中

所列示拟开展项目实施。

三、基本原则

（一）专款专用的原则。启用专用科目“政府补助收入

--专项补助”进行专账核算，专项账户核算补助资金的收支。

专项资金必须按规定专款专用、专账核算、规范使用，用于

开展相关项目，任何单位和个人不得截留和挪用。

（二）专帐支付的原则。设立专用账户，所有专项资金

支付必须走指定账户，直接拨付到项目承包商、供应商和劳

务提供者。专项资金到专帐前，项目已实施项目，可以从专

帐分批支付，凭发票复件单独存档。

— 3 —

（三）整合使用的原则。在不改变资金性质、用途的前

提下，以两个产业链公用品牌建设项目内容为引导，统筹安

排专项资金，集中投入，规范管理，优化配置，分开票据做

帐，提高专项资金整体使用效益。

（四）共建共享的原则。项目专项资金可以进行“省级

公用品牌+区域公用品牌+企业品牌”（1+N+X），实现多方

资金的品牌宣传建设共建共享，共同投入，实行分开票据做

帐。

（五）合理开支的原则。专项资金实行预算安排、计划

使用、项目库管理。根据专项资金使用范围和额度，对每笔

开支科学合理地编制预算，必要时报备后，组织实施。如有

调整，提前报项目主管单位同意后实施。

（六）合法合规的原则。发展资金应当严格执行国家有

关财务管理规定，不得用于购买交通工具及通讯设备、参与

各类金融市场投资、修建楼堂馆所、弥补亏损、偿还债务、

捐赠等，以及其他与优质稻米、菜籽油产业发展无关的支出。

协会每月进行自检自查，确保规范和实施进度，大型项目聘

请专业机构出具专项审计报告。

四、管理职责和使用流程

（一）管理职责。

1.协会理事会：负责专项资金管理工作，研究开展项目

立项、分配、使用、监督全线过程，全权委托会长、秘书长

负责执行管理事宜。

2.综合管理部、行业发展部：按各自职能编制预算、可

— 4 —

行性方案并组织具体实施，提出用款计划。

3.财务审计部：审核下达项目预算，组织调度资金，定

期报告财务专项资金收支结余和使用与管理情况。

（二）使用要求。

1.除依法应当保密的事项外，专项资金应当公开政策、

管理、使用等有关情况。

2.大额项目支出参照国有企业采购模式管理。超过 50

万元以上预算项目支出，参照国有企业采购管理规定，采取

询价、竞争性谈判、竞争性磋商、公开招标和单一来源采购

等方式进行。确保质量，降低成本。

3.专款专用、经办人填写专项资金使用付款审批单时必

须注明“优质稻米或菜籽油产业发展资金”，统一归集费用。

经办人、项目负责人交项目负责人签字后，经秘书长或会长

审批后方可开支。

4.费用开支必须取得合法有效的票据，作为财务核算的

依据。

5.坚持报告制度。根据项目实施情况向秘书长及会长报

告，涉及重大事项向项目管理单位的主要领导报告。

6.对财政专项资金实行绩效评价制度，在完成项目的基

础上，自行组织实施对专项资金支出的效益分析。

（三）使用执行流程。

项目小组根据项目内容提出申请
立项

— 5 —

五、管理小组

1.组长：陈三才

2.副组长：张玲

3.成员：林锐、邹诗儒、余玮杰

4.财务专管人员：寇岑岑

5.监管人员：李金正

六、本管理办法自 2021 年 12 月 25 日起执行。

湖北省粮食行业协会项目公告公示，根据金额和适用范围可采取

不同的采购方式。

审核后，有关合同及资料、营业执照、复印件留存，

订立合同由法律顾问审核后签订，专业性较强的项目，组织咨询专

家或专业机构意见。

项目负责人全过程监督，沟通，执行实施，变动修

改部分及时汇报，并组织审定。

项目完成后，被委托方提供验收报告及证明材料，

由秘书处组织相关人员验收，甲乙双方共同确认签

订验收报告，必要时送项目管理部门。

大型项目要制作验收手册，刻录光盘留存电子影像

资料。综合管理部专人负责整理完整项目档案资料

备查，必要时附评审报告。

填写付款审批单，注明项目分类，经办人，主管，

秘书长逐级审批，定期汇总由会长补签。发票、合

同资料齐全，付款方式符合规定，是否有增减项。

公示

审核

实施

验收

结算

归档

— 6 —

此页无正文

报送：省粮食局、各市州发改（粮食）委

抄报：协会领导、省粮油集团、省荆楚粮油公司

抄送：理事会、各会员单位、各联盟（分会）、各市州

区县粮食行业协会（涉农涉粮社会组织）

湖北省粮食行业协会秘书处 2022 年 2 月 20 日